Als Einzelhandschrift

Nr. an Fd 3378
137 (3349)

MELETEMA THEOLOGICVM
DE
VISIONE ELIPHAZI
Iob IV. 12 - - 21.
NON FICTA SED VERA NON DIABOLICA
SED DIVINA
Q V O D
**IN SOLEMNI DOCTORVM
THEOLOGIAE PANEGYRI**
D. XXIX. APRIL. A. R. S. MDCCCL.
IN ACADEMIA LIPSIENSIS
CELEBRANDA
EXHIBET
L. CHRISTIANVS GOTTLLOB
E I C H L E R
ARCHIDIACONVS AD AEDEM D. NICOLAI.

L I P S I A E
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

228

I N C L Y T A E
REIPUBLICAE LIPSIENSIS
S E N A T V I
M A G N I F I C O

**V I R I S
ILLVSTRIBVS
MAGNIFICIS EXCELLENTISSIMIS
AMPLISSLIMIS, CONSVLTISSIMIS
PRVDENTISSLIMIS**

**CONSVLIBVS
PROCONSVLIBVS
AEDILIBVS
SYNDICO
PRAETORIBVS
ET RELIQVIS
SENATORIBVS GRAVISSIMIS**

CIVIVM DELICIIS
LITTERARVM PATRONIS
DISSERTATIONEM HANC ALTERAM
INAUGVRalem
PRO BENEFICIIS CVMVLATISSIME PRAESTITIS
GRATISSIMI ANIMI
MONUMENTVM
D. D. D.
SYNDICO
PRAETORIBVS
ET REFLIOVIS
L. CHRISTIANVS GOTTLLOB EICHLER.

§. I.

uperiore tempore, cum pro Licentia summos in Theologia honores suo quondam ordine capessendi ex more maiorum Disputatio academica conscribenda esset, quaedam edidi super Patientia Iobi et fine Domini. Propositum erat mihi, historiam Iobi, tot difficultatibus obseptam, aliquo modo illustrare, eandemque potissimum a recentiorum quorundam hypothesibus vindicare, quum veterum haeresibus dudum ab aliis sit satisfactum. Incidi in Reu. IACOBI KOCHII librum, qui inscribitur recte beleuchtetes Buch Hiobs, in tres Tomos diuisum. Offendi in hoc ipso libro quam plurima paradoxa, digna, quae sub acrius examen vocarentur. Res omnis ad duo potissimum momenta redire visa est, quorum prius ipsas linguae Hebraeae origines, alterum nouam Iobi interpretationem occupat. Nimium ab instituto meo recessisse, si singula prolixius discutere voluisse, nec tempus, cuius artis limitibus circumscriptus eram, sufficiisset; proinde summa tantum capita delibare constitueram. Sed hi ipsi conatus nostri, quos Viris eruditis non prorsus displicuisse grata mente praedico, grauite offendunt nostrum; qua de causa vindicias Iobi sui non ita multo post edidit,^{a)} in quibus,

a) Inscribuntur hae Vindiciae: *Etwas zu dem recht beleuchteten
Buch Hiobs.*

bus, postquam ad nonnulla, quae in elegantissimo quodam Diario Ienensi, Vol. II. p. 884.^{b)} monita fuerant, responderat, arma sua in me conuertit. Serena fronte, non sine animi concitatione, scripta legi, me causa mea nondum cecidisse, sed eam adhuc incolumem stare vidi, nec opus fore existimau, vt carum mihi tempus refellendis his Vindictis tererem, cum periti harum rerum iudices ipsi facile pronuntiare queant, a cuius parte stet veritas. Operam cum oleo me perditum credidi, si cum aduersario pugnam inirem, qui, dum aliorum conscientiam testatur, ipse suam non satis tuerur. Quod, vt demonstrem, satis erit, pauca tantum in exemplum attulisse. Vir doctus, me obiter tantum commentarios suos legisse, credit, qui decies forte repetit placcebunt, oblitus obscurissimi stili, neque in societate, quae linguam colit Teutonicam, admittendi, quo animi sensa, forte non magis perspicua, protulit. Quidsi etiam illum ipsum ne tituli quidem meae Dissertationis latis inspecti arguerem, quam de patientia Iobi in fine Domini inscriptam refert? Obiicit errorem, mihi non imputandum, qui, vr gente prelo, male picta et subinde interpuncta alienis oculis, calu quodam impeditus, lustranda tradideram, quo factum est, vt §. IX. vbi negatum iui, vocem בְּרַא interpretandam esse per Aegyptum, et ad quaedam Scripturae loca prouocau, verba, quae ita concepta erant: Ter adhuc haec vox in Iobo occurrit et alibi, superbiā innuens, Iob. IX. 13. Et XXX. 7. Ps. XL. 5. aliter legantur, capitibus recte, libris minus recte citatis, immo plane omisis. Pleraque appello Dissertationis exempla, hinc inde distributa, et errore liberata, in singulis per temporis angustias non emendando. Ad haec igitur loca, quae Iob. IX. 13. Es. XXX. 7. et Ps. XL. 5. prostant, et Viro doctissimo, BVXTORFFII Concordantias Hebraicas euoluenti, ignota esse non poterant, erat respondendum. Nunquam negau,

b) Prostat sub titulo: Nachrichten von den neuesten theologischen Büchern und Schriften. Auctior est Summe Reuerendus D. FRIDERICKVS GUILIELMVS KRAFFT, iam apud Gedanenses Reuerendi Ministerii Senior Grauissimus, qui etiamnunc utrissimum hunc laborem sub titulo: Theologische Bibliothec, continuat.

Ελίφαζος αὐτονόμων Αἰγύπτου innuere posse, et insignem ferociam ominari, qua incolae ob foecunditatem terrae et omnium rerum affluentiam se efferebant, allusione, si ita placet, facta ad illud Π/β, vel Π/βι Αἴγυπτι inferioris nomen, de quo vide SAM. BOCHARTVM, in Geographia S. Lib. IV. cap. 24. nisi forte recentioris hoc est originis, quemadmodum diuersae est potestatio. Interim hanc in rem interpres potissimum Pl. LXXXVII. 4. Et. LI. 9. citare, imo etiam Et. XXX. 7. addere solent, sed ab uno et altero Sacri Codicis loco ad omnes non valet consequentia, neque sensus vocis natius et proprius est deferendus, vt tropicum effingamus. Quia autem fronte negare potuit Vir doctus, se vñquam statuisse, quod Iobus de arce sua in Ezeongeber transiit Israelite, per mare confixerit? Nonne oportebat esse memor eorum, quae ad caput Iobi XXVI. obseruauerat? Mala prorsus fide agit, dum, quae ad rem suam facere non videntur, praetermittit; sic in eruenda notione vocis Ελίφαζος, ad locum obiectum Gen. VIII. 21. non respondet, alia quarens effugia; sic verba Eliphazi, a Paullo i Cor. III. 19, cum solenni Γεωπευσις elogio, γεγαπτης γαρ, allegata male consert cum Arati verbis, a Paullo alibi citatis. Vbi, quaeſo, vñquam Paullus, dum ad testimonium quoddam profanum prouocat, haec addit: Καθως γεγαπτης? Quam plurimis adhuc aliis exemplis malam aduerteri nostri fidem, malumque animum, quo fecus sentientes fert, demonstrare possem, nisi, haec sufficere, quilibet harum rerum peritus intelligeret. Fontem omnium, quos Vir Clarissimus in interpretatione Iobi commisit, errorum esse visionem Eliphazi, Iob. IV. 12-21. pro illusione diabolica male habitam, supra docui. In hac arce defendenda totus occupatur. Rei igitur bonae me optime consulturum fore credidi, si hanc arcem, quoad eius fieri potest, destruarem, demonfrando, visionem illam non fictam, sed veram, non diabolicam illusionem, sed oraculum vere diuinum esse. Faxit Deus feliciter!

§. II.

Antequam vero rem ipsam aggrediamur; pauca de Eliphazo ipso et fine, quem ad hanc visionem prouocando

cando intendit, praemonenda existimamus. Sacer quidem codex nihil, nisi nomen et cognomen viri exhibet **אליפאץ התימני**. Iob. II. 11.; vtrumque tamen et genus et patriam non obscure arguit. Non est dubium, quin ab Esaio seu Edomo familiam duxerit per Gen. XXXVI. 10. 11. Scilicet primus natu Esaui filius erat Eliphazus, Eliphazi Theman, a quo vrbs et regio quaedam Idumaeæ nomen accepit, quae ipsa per Syncedochen in Sacris libris quandoque Theman appellatur, Ierem. XLIX. 7. Ezech. XXV. 13. Dubium vero est, quotus ab Esaio fuerit nosfer, an filius, an nepos, an pronepos? Rem si curatus inuestigamus, vide-
mus, Eliphazum omnino Esaui pronepotem esse. Quod, ne gratis afferamus, argumentis euincimus non contemnen-
dis. Primum ab ipso petimus nomine. Quid enim The-
manites, quæso, aliud indicat, quam filium Themanis? Er-
rant cum **HIERONYMO**, qui Eliphazum sic dictum volunt,
quod genuisset Themanem. Solent enim filii a patribus,
non patres a filiis denominari. Hic ipse Theman itaque per
Gen. XXXVI. 11. Eliphazum habuit patrem, et per Iob. II. 11.
eiudem nominis filium. Alterum repetimus a temporis ra-
tionibus. Constat ex iis, quae in Dissertatione, de patientia
Iobi §. IX. disputauimus, Iobum ante Mosem eo ipso tem-
pore, quo Israelitæ in Aegypto adhuc affligebantur, vixisse;
Iam si Eliphazus nosfer fuit filius Esaui, Iobi Eliphazo pro-
memodum aequalis aetas incidet in tempora Iacobi Patriar-
chæ, quod falsum est. Si nepos idem, historia Iobi con-
spirabit cum temporibus Iosephi, quod perinde falsum. Eli-
phazus aetate proueclus erat, cum Iobus aduersis premere-
tur satis; promide primas etiam tenuit inter amicos, suam-
que ipse senectutem designauit Iob. XV. 10. Egregie haec
conuenient cum hypothesis de Eliphazo nostro pronepote
Esaui. Duxit enim Esaïus matrem Eliphazi senioris anno aeta-
tis sua quadragesimo Gen. XXVI. 34. Hinc usque ad ingressum
Iacobi in Aegyptum fuere anni XC, ad mortem Iosephi
autem CLX. Ergo Eliphazus pronepos temporibus Kahati
et Amrami, in quæ Iobi fata incidiſe videntur, octoginta
annis maior fuit. Idem ipsum nomen **התימני**, gentem et
patriam

patriam Eliphazi nostri innuit. Incoluit quippe regionem Themanaeam, a primo reipublicae eius conditore appellatam. Assentient nobis εγώ, quanquam in eo errent, quod regem Themanensium esse velint. Certe textus Ebraeus regiam Eliphazi, perinde ac Iobi et reliquorum amicorum dignitatem prorsus ignorat. Id quidem indubium credidimus, Eliphazum inter Themanitas auctoritate et sapientia eminuisse. Arabes vulgo omnes et praesertim Themanitae sapientiae fama celebrantur Ier. XLIX. 7. Baruch. III. 22. 23. Proinde Pythagoram Arabiae Philosophos inuisisse, ut eorum doctrinis proficeret, PORPHYRIVS docet. Veram summi naminis cognitionem nemo nostro Eliphazo denegabit, qui, quae subinde de causis immisarum a Deo calamitatum et probationum finibus, de natura, attributis, operibus, iudiciis, voluntate Dei et fide promissionum subtilius, quam omnes philosophi gentilium, disputauit, expendit. Familiare ipsi cum Deo commercium intercessisse, ex Iob. XLII. constat, de quo commercio et alloquio diuino, quo Eliphazus noster gauisus est, paulo post vberius exponemus, vbi prius de fine, quo, quae aduersus Iobum disputauit, protulit, fuerimus solliciti.

§. III.

Eliphezus in eo erat, ut pro certo haberet, omnia ex Dei numine fieri: iustissimum numen suum cuique tribuere: neminem impune peccare; vbi aduersitates, ibi scelera, calamitatum merita, quae, quo grauiori cum impetu irruerent, eo maiorem flagitorum cumulum proderent. Quibus praemissis inferebat, Iobum, p[ro]ae aliis afflictum, p[ro]ae aliis etiam peccasse, qui proinde ad feriam poenitentiam sit cohortandus. Tantum abest, ut virum bonum omne tulisse punctum statuamus, ut potius, eum in thesi perinde ac in hypothesi saepius errasse largiamur. Iliacos intra muros peccabatur et extra. Iobus cap. III. calamitatum grauitate, ulcerum aestu, suspiciose amicorum silentio abreptus, formam suam acerbius lugebat, nonnulla בְּרִית רָעַת pronunciando, minime ab omni labe pura, etsi non ad litteram, sed ad hyperbolicam orientalium indolem exigenda. Et quidem

v. 1-10. natalibus suis imprecatur, v. 11-19. mortem in
ipsis vitae initis sibi non obuenisse luget; v. 20. usque ad
finem, animo suo se concipere posse negat, cur vita aeru-
mносissimo mortali mortem anhelanti prorogetur. Alienissi-
mum foret ab instituto nostro, si singula haec ulteriori ex-
amini subiicere vellemus; unum hoc monuisse sufficiet, duo
extrema in interpretanda hac Iobi oratione diligenter esse
cauenda, ne scilicet peccetur vel in excessu, vel in defectu.
In excessu peccant, qui Iobum blasphemiae vel impatientiae
reum peragunt, quod si ita esset, actum foret de egregio
virtutis exemplo, quod Iacobus in perferendis aduersis sicut
Cap. V. 11. Quilibet optimus verborum suorum interpres esse
debet. Iobus mentem suam perspicue satis et saepius decla-
ravit, quae nunquam a fide et pietate in Deum sit rece-
fura Cap. XIII, 15. XXI, 16. Ad hanc eius mentem, quae
nonnunquam durius dicta videntur, sunt exigenda. Dandum
est aliquid ori et mori Arabico omnem, quam linguae
copia subministrare potest, verborum grauitatem spirantem.
Dandum etiam aetui doloris, sicuti datur aegroto, quem
morbus acutissimus angit. Utique Iobus rectius fecisset, si
in silentio patientiae perseuerasset; sed quis est, qui tot ca-
lamitatibus tantum non obrutus, adeo fortiter se continere
potest, ut ne uno quidem verbo praecipi peccet? Idem
de lobo valet, quod Iacobus de Elia pronuntiat: Ηλιος γη
ανθερος αμπεταδης ημιν. ^{c)}) Neque Satanas Iobum tenta-
uit, neque Deus tentationes grauissimas permisit, ut αν-
απεργησιαν Iobi, sed ut sinceram et constantem pietatem ex-
periretur; neque qualemcunque impatientiae motum ο πε-
ραζων,

c) Distingue inter peccata malitia et infirmitatis, a qua nemo mor-
talium est immunis; de qua differentia vide B. GE. SAM. WAG-
NERI Dissert. II. de discrimine peccatorum malitia et infirmitatis
Lips. 1726. Ευπειρωτος αμφετι, cuius illecebris pii acriter resistunt,
tunc in primis se exferit, ubi δι υποκρισιν decurrere debemus τοι πα-
κιμενον παν αγωνα. Ebr. XII. 1. qui, quo acrior est, erat autem in his
Iobi aduersitatibus acerimus, eo difficilis omnes animi commo-
tiones, frenum mordentes, compescuntur. Sanctissimi viri pertur-
bationibus obnoxii fuerunt, ubi faciem gratiae diuinae abscondi-
tam experti sunt. Ps. XXX. 8.

εξένεν, sed ipsum a Deo defectionem intendit. Addē, non evidenter testimonium extare afflictionum vix ferendarum, quibus utrinque fuit obrutus, quam quod, fide immota succinctus, vir constantissimus in has tandem voces post tot specimini incredibilis patientiae eruperit. Nisi huc fuisset abreptus, merito nunc omnes statueremus extraordinarium gratiae diuinæ influxum, qua mens Iobi nostri fuerit confirmata; Satanás etiam nouam calumniandi occasionem natus foret, mirum non esse, si sub istib⁹ extus impositis ne nutet quidem, qui intus maneat intactus a telis irae diuinæ, quin immo Deum sibi praefentissimum sentiat. Absit igitur, vt cum IOH. CLERICO, Iobum spem vitae futurae abieciſſe, aut certe incertam eius cognitionem habuisse, „statuamus, quod, quisquis beatam vitam exspectat, nunquam „se opter in natura non fuisse; quandoquidem breuissima „mala sempiternae felicitati nequaquam via ratione aequi-parari possint. Recte sane, si ratio loquatur, non adfectus isque ultra, quam dici potest commotus. Optime Celschvltens in incomparabili commentario ad librum Iobi, „eiusdemque cap. III. iudicat: vbi ratiocinatio viri docti, (Clericum puta,) stat, nemo futurae vitae spem fouens, eo „visque vi dolorum aestuantium unquam poterit abriri, vt „acerbus forteſ ſuam deploret. Duram profecto regulam, ad quam nemo velit spem, fidemque ſuam explorari. In defectu peccant, quū omnes Iobi sermones culpa vacare contendunt. Ridiculus est IOH. DE PINEDA, qui in vaſtissimo commentario ſuo ſect. 8., quicquid Iobus hic lamentatus est, puro perfectissimo Dei amori tribuit. Longe com-modius ſentit AVG. CALMETVS, in commentario litterali in ſacram ſcripturam Tom. III. p. 570. vbi nonnulla vehemen-tius dicta concedit, etſi Iobum ab omni impatientiae motu penitus absoluat. Eodem defectu laborare etiam videtur nouis noster Iobi interpres; negat quippe, Iobum unquam natalibus suis imprecatum esse, negat, vocem לְקָדֵם hanc obtinere notionem et loca, a nobis allata, aut praetermittit, quorū primis ſpectat insignis ille locus Gen. IIХ, 21. aut parum, quod ad rem facere queat, responder; ipsum

Deum sermones Iobi rectos iudicasse, proinde a nomine ~~in-~~
 culpandos esse, secus vero se habere disputationes amico-
 rum eius, ex lob. XLII. 8. affirmat et consensum ~~averue-~~
 Theologi laudat. Nos nunquam afferimus, singula, quae
 ab amicis disputantur, esse oracula diuina; vltro concessi-
 mus, eos in doctrina de prouidentia diuina et fatis piorum
 parum versatos fuisse, cum falsissime affererent, piis semper
 bene, impiis male esse; ex quo falsissimo asserto, cum ad
 Iobum, eiusque fata et fatorum causas inferrent, et veri-
 tatem et amorem grauissime laedebant. Nec tamen Iobus,
 omni culpa vacare, existimandus est, qui partim in ipsis
 disputationum initis nimium dolens, partim in progressu
 nimium iustitiae caussae suae confusus, nonnulla, quae nos
 debebat, protulit. Ipse Deus, iustissimus iudex, Iobum
 nostrum, quod impudentius ad suum tribunal prouocasset,
 iterato congressu arguit Cap. XXXIX. et XL.; neque Io-
 bus negat se Deum aestuantibus verbis offendisse, sed iterum
 iterumque culpam deprecatur Cap. XXXIX. 37. 38. Cap.
 XLII. 3. 6. Oraculum igitur diuinum, ad quod noster in-
 terpres prouocat, Eliphazo factum: **לא וברחת אל נרונה** **בעבריו איזוב**
 fine vlla restrictione non est accipendum, qua-
 fe nihil non exactissimum et iustissimum in dictis Iobi sit,
 cum ipsa Dei oratio inuectiva contrarium doceat. Illud
נכונה, quod Iobo hic attribuitur, nequaquam pugnat cum
 excessu quandoque facto. Omnem blasphemiam et im-
 piatem ab ore aequa ac mente Iobi procul remotam fuisse,
 siue monuimus. Potissimum tamen hoc **נכונה** ad statu-
 rum controvrsiae reuocandum esse, nemo non videt. Certe
 Iobus multo magnificenter et rectius de maiestate, sanctitate,
 iustitia, potentia, sapientia Dei infinita differerat, ac socii,
 quorsum in primis respicit **וז** **אל** de me, quo non in genere
 omnia Iobi dicta, sed illa tantum effata, quae de Deo eiusque
 prouidentia, res humanas dispensante, protulit, indicantur.
 Recte egit, quod se integrum vitae, scelerisque purum defende-
 ret; recte, quod calamitates grauissimas, praeter culpam suam
 grauorem sibi immislas statueret: recte, quod, prouidentiam
 diuinam ad leges nostras exigiri posse, negaret; recte, quod,
 malis

malis in hac vita bene, bonis male multa cuenire, inferret; recte, quod, quamvis iratum sibi Deum falso crederet, omnemque spem restitutionis abiiceret, eius tamen religiosissimum metum et amorem constanter retineret: recte, quod diabolo non obediret, ignita tela procul dubio in nostrum dies noctesque intorquenti, ut ad defectionem pelleretur, sed se innocentem sub hisce fatis exspirare malle profiteretur, quam fidem prodere, et conscientiam violare: recte, quod, et si impios felices viuere et mori sciret, tamen conclamatissimam suam fortunam cum ipsorum illa, ad mortem exspiratura, committare se nolle affirmaret. Haec et alia, qui perpenderit, non quaereret, qua ratione Iobus ככגנָה de Deo dispergisse iudicetur, quamvis modum et modestiam in querelis mouendis, et potissimum in prouocationibus non tenuisse reperiatur. Sed has ipsas etiam prouocationes quodammodo defendere sustinuit Cel: SCHVLTENS in Comment. Cap. XLII. p. 1223. Quid multis? ipse noster interpres, Iobum nonnulla minus recte in cap. III pronuntiassæ, eorumque veniam cap. XXXIX, 37, 38 petuisse, afferit, quod, qua ratione cum iis, quæ in Apologia p. 27. et passim prostant, conueniat, non equidem perspicio. Iniquum me in lobum, patientiae exemplum, credit: sed uter nostrum iniquior, qui lobum cum motibus impatientiae aliquamdiu luctantem tandem vicisse ait, an qui eam superstitionis imp̄issimæ, de influxu siderum in natales hominum eorumque fata, suspectum reddit? Ita enim Iobus, ex sententia nostri Interpretis, in toto cap. III. portentosum siderum positum in natali anniuerario conspicuum enarravit. Neque est, quod Vir doctus excipiat, se ipsum Iobum ab hac suspicione liberasse. Tribus faltem verbis id in Porismatibus factum, non vero probatum esse, video. Iobus ipse se ab hac suspicione liberare debebat, neque fortius suppeteret argumentum, socios suos conuellendi, quam negotio influxus siderum in res humanas, quod, cum Iobus neglexerit, et tamen de infelici constellatione conqueritus fuerit, fane turpissimæ huius superstitutionis reus esse putatur. Sed redeundum est in viam, a qua defleximus.

Eliphazus

Eliphazus acerbissimus Iobi lamentis commotus, Dei, cuius sapientiam et iustitiam laetifice videbatur, caulfam acturus, nec suam, ut fere sit, neglecturus, in arenam aduersus amicum primus descendit, atque acriter in eum inuehitur Cap. IV. et V. Nos potissimum in Cap. IV. haeremus, cuius tres partes confitimus. 1) fractus Iobi animus notatur v. 1-5. 2) omnis eius indoles iniquitatis accusatur v. 6-11. 3) haec ipsa accusatio nocturna visione magis confirmatur. Vnde Iobus ad resipiscientiam et confidentiam in Deo, non in sua ipsis iustitia, inuitatur cap. V. quod, si fecerit, liberatio ex aduersitatibus promittitur. In primis obseruari meetur v. 7., ubi Eliphazus sibi cupit vincum exemplum hominis, qui, integer vitae, in tam grauius iudicia Dei inciderit, quam ille contra largum indicem eorum se daturum promittat, quorum sceleribus debitas poenas tardiores gravitas tandem compensauerit. En totius disputationis inter Iobum et amicos, tanta cum animorum commotione habita, cardinem; quem si quis non obseruet, genuinum sensum nunquam attinget, sed cum novo Interpreti in aliena queuis delabetur. Non disputat Eliphazus de communione hominum sorte, sed singulari fato, quale nunc Iobus expetus fuerat, ex summo felicitatis fastigio, uno velut ictu, ad infinitum miseriae gradum deturbatus. Id non, nisi a Deo, grauissimis sceleribus summe offeso, immitti, atque ideo Iobum frustra innocentiam suam iactitare, diuinamque iustitiam imminuere, affirmat. Dicitis ut maiorem conciliet fidem, prouocat ad visionem, qua caussa aduersus Iobum suscepit euinci, et loquenti maior auctoritas conciliari posse videbatur.

§. IV.

In hac ipsa visione enarranda Eliphazus ita versatur, ut 1) indolem eius et circumstantias v. 12, 16. 2) summam eorum, quae auribus perceperat, exponat v. 17, 21. Interpretes si consulimus, diuertia sententiarum animaduertimus. Sunt, qui omnia ab Eliphazo conficta volunt: sunt, qui pro somnio naturali habent: sunt, qui diabolicam illusio- nem

nem concipiunt; sunt denique, qui pro diuino oraculo reputant. De singulis seorsim.

§. V.

Quod ad eos attinet, qui totam visionem ab Eliphazo confidant volunt, MUNSTERVM, CLARIVM, LYRANVM in ea sententia fuisse, ex Bibliis Criticis Anglicanis Vol. III. cognoui. Audiamus eorum argumenta. Dicunt, fieri omnino potuisse, ut Eliphazus eiusmodi fictionibus Iobu illudere; hanc perpetuam Pseudo prophetarum consuetudinem fuisse; vt visiones diuinas fingenter, sive afflatos spiritu diuino iactitarent; exempla prostare i Reg. XXII, 6. Ierem. XIV, 14. et alibi passim: ipsas ampullas et sesquipedalia verba totius huius narrationis suspectam utique reddere fidem; ipsum Deum Eliphazum redarguisse, quod לא נכוֹנָה disfuerit, atque adeo temere effinxerit, quae nunquam diuinitus audiisset; quin immo, ipsum oraculum ita se habere, vt nihil contineat, quod non a quo quis, leuiter tincto, sine ulla reuelatione possit cognosci.

§. VI.

Respondeamus ad singula: *Primum* argumentum prorsus *αποψις* esse videtur, quandoquidem ad posse ad esse non valet consequentia, neque cum indubia Eliphazi pietate consistere potest. Sane, qui vaticinia et visiones emen-titur, in studio malitiae longissime processisse oportet. *Alterum* petit principium nunquam comprobandum, Eliphazum Pseudo-prophetis esse annumerandum. Ipsa eius cum Iobu amicitia et diurna consuetudo aliud evincit, immo ex Iob. XLII. contrarium discimus, scilicet, Eliphazum vere diuinis reuelationibus subinde instructum fuisse, quod, quam alienum sit a caractere falsi prophetae, nemo non videt. *Tertium* falsa nititur assertione, totam visionis huius enarrationem ita esse conceptam, vt suam ipsius fidem lacefat; siquidem inter omnes constat, similes immo easdem circumstantias in reuelationibus aliis, sine dubio diuinis, occurrere, confer Gen. XV, 12. XXVIII, 17. i Reg. XIX, 11. et XXII. 17. 19. Dan. VIII, 1. 15. 18. et X, 5. 10. Nemo unquam, haec exempla in suspicionem inducere, ausus est.

C

Quarto

Quarto qui vtuntur argumento, rem suam ipsi euertunt, quum ex Iob. XLII. difertissime constet, non Eliphazum solum, sed et reliquos amicos a Deo fuisse reprehensos, non, quod visionem ementiti fuerint, sed quod minus recte de Deo disputationerint. *Profecto*, si tale quid commisisset Eliphazus, non impune peccasset. *Vtimum* denique in eo laborat, quod sciamus, Deum etiam ex natura cognoscendas veritates reuelationibus immediatis vberius cum explicuisse, tum confirmasse; de quo quidem argumento infra, vbi de fine, quem Deus intendit, exponemus, disputabimus.

§. VII.

Esse, qui visionem, de qua controvexitimus, pro somno naturali habent, et si dubie de illo pronuntient, monet S. Ven. BAVMGARTEN in Commentario in Iobum suscepso §. 239. not. c. Sine dubio illam *SCVL TET* i coniectaram respicit, quae in *POLI* Synopsis Crit. Vol. II. Part. II. his concepta verbis confirmatur: „nam dum attentius cogitaret de „Iobi calamitate et iudiciis diuinis, in somnum delapsus, vel „etiam vigilans, ex forti phantasia et cogitatione talia videre „et audire sibi imaginari potuit.“ Sed idem vir, nostra laude maior, rectissime monet, hanc coniectaram ipsis, ab Eliphazo prolatis, v. 12. 14. 15. visionis circumstantiis prorsus conuelli; nisi forte quis illas ornatus gratia, vt fucum faceret incautis, additas esse crediderit, quam figmenti suspicioneum paullo ante iam remouimus.

§. VIII.

Quare ad eos nos convertemus, qui fraude Diaboli Eliphazum delusum cupiunt. Hanc sententiam, de qua CELIO H. HENR. MICHAELIS in vberioribus Annotat. Philol. Exeg. in Hagiographos V. T. libros Vol. II. iudicauit, quod dictu horrifica sit, praesertim defendit PHIL. COEVRCVS, Gallus, in noua libri Iobi versione ex Hebreao cum Scholiis, quae seorsim Lutet. Paris. 1657. prodit, et extat in Criticis S. Angl. Tom. III. Codurcum fecutus est nouus Iobi interpres, ita tamen, vt nouum prorsus sistema Iobaeum adornaret. Euolue summas capitum doctrinas, operi praemissas, videbis a Cap. VI. vsque ad XVI. de origine et auctoritate

tate visionis huius acerrime disputari, vtrum sit diuina, an diabolica? Quinque sunt potissimum argumenta, quibus, qui ita sentiunt, rem suam probare satagunt. Dicunt, exemplis passim constare, Diabolum μετασχηματίζεθαι εἰς ἀγγέλον Φόρος, atque ita hominibus illudere. Prouocant ad 1 Reg. XXII, 22. A&t. XVI, 16, 17. Ipsam visionis descriptionem malum prodere genium, furtiuam reuelationem non esse a Spiritu S., qui nunquam ita furtim irrepere dicatur, sed ab angelo tenebrarum, qui tanquam nepa clam obrepit, ut fallat eos, qui veritatem non amant, quibus Deus immittit ενέργειαν πλάνης εἰς το πίσευσαν αὐτες τω Ψεύδει, 2 Thess. II, 11. Summum terrorem, quo Eliphazus perculsus fuit, obscurum fugacemque fragorem, qui auribus insonuit, repugnare diuinitati reuelationis, et ex assē conuenire visionibus magorum et hariolorum, in quibus perspicuita et veritas desiderantur, qui proinde stridebant et misfabant, teste Esaia, Cap. VIII, 19. et XXIX, 4. Longe abesse, vt diuina reuelatio, quae piis tantum euenire soleat, quenquam fastu turgidum esserat, sicuti in Eliphazo videre fit: eundem hac ipsa visione in errorem et peccatum fuisse inductum, quod cum fine cuiuscunq; reuelationis, diuinitus factae, manifesto pugnet; ipsum tandem argumentum visionis, neminem posse a Deo iustum effici, turpissimum spirare mendacium, cum sacrae tabulae contrarium vbique dicerentissimis verbis defendant, hominem iniustum per fidem in Mediatorem reddi iustum.

§. IX.

Vides, nihil esse tam παραδοξόν, cui non species veri possit allini. Non negandum, nonnulla ex his argumentis specie sua se primo intuitu commendare; sed si accuratius examinentur, intelliges, quaedam esse dubia, quaedam manifesta falsa. Ad *primum*, quod attinet, iterum a posse ad esse male concluditur, quae consequentia in scholis omnium Philosophorum relicitur. Nulla foret reuelatio diuina, cuius αὐτοπίσια non posset infringi, si haec argumentandi ratio obtineret. *Alterum* euidentissime prodit Ψεύδεγ-
μένον quarundam phrasum infra vindicandarum, et in-

C 2

dubiis

dubiis exemplis, magni terroris diuina revelatione incussum repugnat. Prouoco ad revelationes Abraham Gen. XV, 12. Mofi Ebr. XII, 21. Manohae Iud. XIII, 22. Danieli, Cap. VIII, 17. 18. factas, magno cum terrore coniunctas. Ea est omnium revelationum diuinorum, sive a Deo ipso, sive per angelum factarum indoles, ut hominibus, familiariter cum Deo et angelis commercio per peccatum defuetis, in ipsis suis initiosis formidolosae existant. *Tertium* gratis supponit, revelationes diuinæ tantum piis obtингere, neque superbiam, sed modestam animi demissionem inspirare. Quis, queso, erat Bileamus, nonne verus propheta, cuius egregia vaticinia prostant Num. XXIII. et tamen malitiosus homo, auri sacra fame correptus, pessimis consiliis Israëlitas perdere fatagebat? Ita diuina lux in intellectu, et diabolica malitia in voluntate consistere possunt. Nonne Paulus 2 Cor. XII, 7. docuit, posse hominem, sibi ipso non satis inuigilantem diuinissimis revelationibus ad elationem animi abutiri? Eodem telo *quartum* conficimus argumentum; nimur finis, a Deo intentus, cum abuso hominum non est confundendus; si, quod non negamus, Eliphazus hoc ipso oraculoabus est in disputationibus suis, aduersus Iobum suscepisti, et minus mitem, minus cautum, minus modestum se exhibuit, id utique non prohibet, quin Deus se illi pateficeret credatur. Agedum, ineftigemus finem, quem Deus intendit. Vix dubium esse potest, quin haec ipsa revelatione Eliphazo illo ipso tempore, quo de dirissimis Iobi fatis nuntium accepérat, obtigerit. Dubiam stupenda haec fata trahebant mentem, quid aut de Iobi pietate, aut de Dei iustitia esset statuendum. Sic distracto succurrit Deus, per oraculum cauterus, ne vel Iobus, vel alii, in primis amici vilam ex his probationibus offensionem caperent, sed suo quisque officio defungeretur, usque dum euentus plenissimam rei cognitionem daret. Iam scire sufficiebat, neminem mortalium coram Deo adeo ab omni labe purum esse, quin Deus, si summo iure vti velit, iustum facile repperiret causam, in eum animaduertendi, itaque Deum προς ἐλεγχον, προς επανορθωσιν, προς παιδειαν την εν δικαιοσυνῃ affligere,